روشنی میں بائبل اور عیسائیت پر دئے گئے آئندہ مضامین میں ”پولس اور بائبل“ کے عنوان کے تحت وضاحت کر دی ہے اور مجلہ ہذا کی گزشتہ قسط میں حضرت عیسیٰ کے نسب نامے کے ذیلی مباحث میں بھی عقیدہ کفارہ، مصلوبیت مسیح، تثلیث، الوہیت مسیح اور بائبل میں توحید پر قارئین کی رہنمائی کے لئے مضامین دیئے ہیں۔

اواخر ۹ ہجری قمریہ شمسی / جون تا اگست ۶۳۱ء میں بجز ان کے عیسائیوں کا ایک وفد مدینہ منورہ میں رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کی خدمت میں حاضر ہوا تھا۔ اس وفد کے لوگوں نے آپ سے اپنے عقائد کے بارے میں مباحثہ کیا۔ حق واضح ہو جانے کے باوجود وہ اپنے تعصب اور ضد پر قائم رہے۔

اسی دور میں رہبانیت کا رواج ہوا جس کے مطابق دنیوی تعلقات اور مشاغل کو خیر یاد کہہ کر جنگوں اور بیابانوں میں نکل کر خدا کی خوشنودی حاصل کی جاتی تھی اس کی ابتدا چوتھی صدی عیسوی / چوتھی صدی قبل ہجری میں ہو چکی تھی اور پانچویں صدی عیسوی / تیسری صدی قبل ہجری تک برطانیہ اور فرانس میں راہبوں کی بہت سی خانقاہیں قائم ہو گئی تھیں۔ ۵۹۰ عیسوی / ۳۴ قبل ہجری سے ۸۰۰ عیسوی / ۱۸۴ ہجری تک کا زمانہ عیسائیوں کے ہاں تاریک دور (Dark Ages) کہلاتا ہے۔ اس دور میں اسلام ترقی پذیر اور عیسائیت باہمی افتراق و انتشار کا بری طرح شکار تھی۔ یہ عیسائی دنیا کے علمی اور سیاسی زوال کا بدترین دور تھا۔ ۸۰۰ عیسوی / ۱۸۴ ہجری سے ۱۵۲۱ عیسوی / ۹۲۷ ہجری تک کا زمانہ قرون وسطی (Medieval Era) کہلاتا ہے۔ اس میں پاپائیت کے مذہبی نظام اور حکمرانوں کے درمیان رسد کشی جاری رہی۔ اسی دوران مشرق اور مغرب کے کلیساؤں میں بھی خلیج و سبغ ہو گئی اور یہ ایک دوسرے سے الگ ہو گئے۔ مشرقی کلیسا کا نام The Holy Orthodox Church اور مغربی کلیسا کا نام بدستور رومن کیتھولک چرچ رہا۔

بائبل میں حضرات انبیاء علیہم السلام پر تو نہایت گھٹیا اور شرم ناک بہتان لگائے گئے ہیں لیکن یہ پوپ اپنے معصوم عن الخطا ہونے اور لوگوں کے گناہوں کو معاف کر دینے کے اختیارات رکھنے کا پروردگاری کرتے تھے۔ مخالفین کو خوفناک ظلم و ستم کا نشانہ بنانے اور انہیں زندہ جلادینے تک کے واقعات عام ہونے لگے جس کے خلاف

سخت رد عمل ہوا اور سلطنت روم سے اے سال (۱۳۰۵ع/۷۷۰ھ) سے ۱۳۷۶ع/۷۷۷ھ تک کے لئے پاپائیت کا خاتمہ ہو گیا اور اس عرصہ میں پوپ فرانس میں رہتے رہے۔ پھر ۱۳۷۸ع/۷۷۹ھ سے ۱۳۱۳ع/۸۱۶ھ تک دو پوپ منتخب ہوتے رہے۔ پاپاؤں کے اس باہمی افتراق اور نفاق عظیم کو ختم کرنے کے لئے ۱۳۰۹ع/۸۱۲ھ میں کونسل پيسا (Pisa) منعقد ہوئی جس میں اسی بپ شریک ہوئے۔ انہوں نے دونوں پاپاؤں کو محزول کر کے انگریز ریچم کو پوپ مقرر کیا لیکن وہ فوراً مر گیا اس کے بعد ایک بجزی ڈاکو جان بست دوسم کو پوپ نامزد کیا گیا لیکن وہ سابقہ دونوں پاپاؤں کو مغلوب نہ کر سکا یوں اب دو کی بجائے تین پوپ ہو گئے۔ دوسرے پاپائیت کی بدعنوانیوں کے خلاف اصلاح کی تحریک مختلف اطراف سے شروع ہو چکی تھی۔ اس سلسلے میں ویکنف Wyckliff متوفی ۱۳۸۳ع/۷۸۶ھ کو شہرت حاصل ہے۔ اس کے بعد جان ہس John Huss اور جردم Jerome نے پاپائیت کے خلاف آواز بلند کی۔ اسی جدوجہد کے دوران سب سے پہلے ویکنف مذکور نے بائبل کا انگریزی میں ترجمہ ۱۳۸۵ع/۷۸۷ھ میں کیا ورنہ اس سے پہلے کسی اور زبان میں بائبل کے ترجمے کو سنگین جرم سمجھا جاتا تھا۔ اصلاح کی یہ تحریک یوں ناکام ہو گئی کہ ۱۳۱۳ع/۸۱۷ھ میں کانسنس کے مقام پر بلائی گئی مجلس میں پاپاؤں کا افتراق اور نفاق عظیم کو ختم ہو گیا لیکن جان ہس اور اس کے شاگرد کو طہ قرار دے کر زعمہ جلا دیا گیا۔ بالآخر ۱۳۸۳ع/۸۸۸ھ میں فرقہ پروٹسٹنٹ کا بانی مارٹن لوتھر پیدا ہوا اس نے پاپائیت کو سخت نقصان پہنچایا۔ سولہویں صدی عیسوی/دسویں صدی ہجری میں جان کالون اسی تحریک کو لے کر جینیوا میں سرگرم ہو گیا۔ ان کوششوں کے نتیجے میں یورپ کے ہر خطے میں یہ تحریک پھیل گئی اور رومن کیتھولک چرچ کے مقابلے میں پروٹسٹنٹ چرچ مضبوطی سے قائم ہو گیا اور ان دونوں فرقوں میں ہولناک تصادم ہوتے رہے۔ اس کے بعد سترہویں صدی عیسوی/گیارہویں صدی ہجری میں عقلیت کا دور شروع ہوا کہ بائبل کی تعلیمات کو عقل کی کسوٹی پر پرکھا جائے۔ ولیم شکنگ ورتھ متوفی ۱۶۳۳ع/۱۰۵۳ھ اس گروہ کا سب سے بڑا رہنما تھا۔ لارڈ ہربرٹ متوفی ۱۶۳۸ع/۱۰۵۸ھ اور تھامس ہوبس متوفی ۱۶۷۱ع/۱۰۸۲ھ بھی اس طبقے میں پیش پیش تھے۔ بائبل کے بعض بیہودہ اور سراسر خلاف عقل مضامین کی وجہ سے بہت سے لوگ دہریت کی طرف مائل ہو گئے چنانچہ دو لاکھ تریسٹون متوفی ۱۷۸۸ع/۱۰۵۵ھ نے خدا کے وجود میں شک پیدا کر دیا اور بعد ازاں خدا کے وجود کا صاف صاف انکار کر دیا گیا۔

۳۳- ج: یسوعا ۲۰: ۳-۴

۳۴- الف: کتاب ہوسیح ۱: ۲- ب: حزقی ایل ۴: ۱۴، ۱۵- ج: پیدائش ۹: ۱۸-۲۲

۳۵- الف: پیدائش ۳۲: ۱-۳۲، ملخصاً- ب: ایضاً ۳۸: ۶-۳۰، ملخصاً- ج: مجلہ السیرة عالمی شمارہ ۱۸ ستمبر ۲۰۰۷ء

/ رمضان ۱۴۲۸ھ دارالکئیڈی پبلی کیشنز کراچی ۱۸ ص ۱۰۲ نکتہ نمبر ۲۶ ص ۱۱۰

۳۶- الف: ایضاً ص ۱۱۱-۱۱۲، نکات نمبر ۲۹-۳۱- ب: ایضاً نکتہ نمبر ۳۲ کا حصہ ط- ج: پیدائش ۳۵: ۲۲

- ۳۷۔ الف: سموتکس اول ۱۸: ۲۶-۲۷۔ ب: قضاة ۱۵: ۳-۵۔ ج: قضاة ۱۵: ۱۵-۱۶
- ۳۸۔ الف: أنجيل يوحنا ۱: ۵۱۔ ب: أنجيل متى ۲۶: ۶۷۔ ج: پیدائش ۱: ۱-۹، ۵
- ۳۹۔